1

会 議 等 議 事 録 作成者 茨木土木

件  名 第 1 回三島地域水防災連絡協議会

日  時 平成 29 年 12 月２5 日（月） 15：05 ～ 16：00

場  所 三島府民センター４階 第１会議室

出席者 別添 出席者名簿のとおり

資 料 次第、出席者名簿、配席表、三島地域水防災連絡協議会規約、資料１～７

【主 旨】

・三島地域水防災連絡協議会の今後の取組方針について

・情報提供（台風 21 号、ホットライン、危機管理型河川カメラの設置について

【結 論】

  ・三島地域水防災連絡協議会の今後の取組方針について、WG で議論し、協議会で了承

   することで了解。

  ・WG で議論した内容については、協議会へ情報提供をすること。

  ・WG メンバーが行政のみでは不足の場合、柔軟に追加すること。

【内 容】

<開会あいさつ>

・茨木土木事務所長より

<議題>

（１）三島地域水防災連絡協議会の今後の取組方針について（説明者：茨木土木）

 資料 1、資料 2、資料 3、資料 4 について説明

（２）その他

資料 5 について説明（説明者：事業管理室）

資料 6、資料 7 について説明（説明者：河川室）

<閉会あいさつ>

・三島地域防災監より

■質疑応答

・（吹田市）河川カメラについて、小さい河川のカメラの増設について、検討お願いしたい。夜間につい

ては、カメラの映像が見えにくいため、何か見えやすいような工夫もお願いしたい。

⇒（河川室）カメラのスペック等、WG の中でも議論していきたい。市町村が得たい情報を読みとれ

るよう工夫していきたい。

・（高槻消防）スケジュールについて、協議会前に行政 WG が何度か開催されるが、その内容なども事前

に協議会メンバーに知らせてもらえるのか？

⇒（茨木土木・佐渡）今後の行政 WG 内容については、まずは今後 5 年間の取組を議論していく。

WG でも議論結果等については、協議会のメンバーに情報提供をしていく。また WG メンバーが行

政では足りない場合は、ほかのメンバーも追加し議論していきたい。

 2

・（高槻市）危機管理型水位計について、高槻市は東山川、西山川となっているがカメラをつける河川は

もう決定か？市の意向は今後聞いてくれるのか？

⇒まずは河川情報のない川を優先している。今回設置するカメラについては既に設置河川を決定して

いるが、今後増設していく等の際は、市とも調整したい。

・（高槻市）他機関連携タイムラインについては、寝屋川流域のように、先生等を呼んで策定していくの

か。

⇒（河川室）寝屋川流域については、松尾先生を呼んでいる。三島地域のタイムライン策定について

は、府が音頭をとって策定していくが、やり方についてはまだ煮詰まっていない。先生等をお呼び

するかは、まだ決定しておらず、今後検討したい。意見を本庁でもあげておく。

⇒（事業管理室）タイムラインについて、この当然協議会で議論していきたい。寝屋川、高潮、神崎

川についての大規模なものに関しては別途タイムライン検討協議会を設けているが、その他は先生

を呼ぶ等は未定。

⇒（高槻市）呼んでほしいというわけではない。

・（淀川河川事務所）国も協議会をすでに発足している。府も、国も目指すところは同じ「逃げ遅れゼロ」。

今後も実りある協議会にご協力をよろしくお願いする。

以 上